
Minden év egy új kihívás,
a mi feladatunk pedig
az, hogy tartva a szín-

vonalat, megfeleljünk ezeknek
– fogalmaz Nagy András, a Za-
laegerszegi Duális Ágazati Kép-
zõközpont Kft. ügyvezetõje.

– Mind törvényi oldalon,
mind egyéb körülmények te-
kintetében jelentõsek a válto-
zások az új tanévben. De úgy
gondoljuk, hogy a szakma nem
változik, vannak fix dolgok, me-
lyek hosszú távon állandó érté-
ket képviselnek. Nekünk ezek-
hez kell igazodnunk, és tudo-
másul kell vennünk a körülmé-

nyek változását – folytatta. –
Arra gondolok például, hogy
akár a normatívák, akár az isko-
lai mobilhasználat (és persze
még jó pár dolog) tekintetében
jelentõs módosulások történ-
tek. Ezeket nekünk ugyanúgy
követnünk kell, mint a többi
oktatási intézménynek.

Nagy András elmondta: az
új tanévet 53 diákkal indítot-
ták, közülük 25 végzõs.

– A többiek forgácsoló és
hegesztõ szakon végzik a gya-
korlatukat nálunk, s örömteli
fejlõdést jelent, hogy elindul-
tunk az informatikai gyakorlati
képzéssel is – fûzte hozzá. – A
képzést összehangoljuk az is-
kolával, a diákjaink az elméleti
tudást az oktatási intézmény-
ben szerzik meg, mi a gyakorla-
ti részt tesszük hozzá. Elsõsor-
ban az üzemi munkakörülmé-
nyeket biztosítjuk, olyan for-
mában, ami egy szimulált gyár
részét képezi. A hallgatóknak

kötelezõ részt venniük terme-
lési, gyakorlati folyamatokban,
melyeknek vége egy termék,
végtermék. Azt gondoljuk,
hogy az oktatás tekintetében a
gyakorlati projektfeladatok
rendkívül fontosak, ezek köré
próbáljuk építeni a gyakorlati
oktatásunkat. Lényeges, hogy
minél magasabb elvárásoknak
kívánunk megfelelni.

Az új tanévben a szakmai

versenyekre is kiemelt figyel-
met fordít a Zalaegerszegi Duá-
lis Ágazati Képzõközpont Kft.

– A Szakma Sztár versenyek
rendkívül népszerûek, ezekre
külön kis csapatot alakítunk a
legtehetségesebb diákjaink
részvételével. A felkészítésükre
kiemelt figyelmet szentelünk.
Remélem, hogy a jövõt tekint-
ve el tudnak indulni, s jó ered-
ményeket hoznak majd az isko-
lájuknak és a képzõközpon-
tunknak egyaránt – zárta gon-
dolatait Nagy András ügyveze-
tõ.
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Az elmúlt évekhez hason-
lóan az idei Õszi fesztivál
is sok érdeklõdõt von-

zott Lentiben. Nem csoda, hi-
szen a szervezõk ezúttal is
rengeteg programot kínáltak,
méghozzá minden korosztály
számára.

A hagyományos rendez-
vényt Horváth László, Lenti pol-
gármestere nyitotta meg, mél-
tatva a program népszerûsé-
gét. Beszédében jó szórako-
zást, kellemes idõtöltést kíván-
va a résztvevõknek. Völgyiné
Boa Katalin, a fõszervezõ Városi

Mûvelõdési Központ igazgatója
lapunk érdeklõdésére elmond-
ta: az Õszi fesztivál Lenti váro-
sában több évtizedes múltra
visszatekintõ rendezvény.

– Hagyományos jelleggel
minden esztendõben szep-
temberben tartjuk, azért is,
mert a programok az õsz, az
évszak értékei, illetve a szüret
köré csoportosulnak – fogal-
mazott. – A fesztiváljelleget

úgy oldjuk meg, hogy külön-
bözõ kulturális elemeket válo-
gatunk össze erre a napra.
Kezdetek óta a törekvésünk
középpontjában áll, hogy min-
den korosztályt megcéloz-
zunk, a családoktól kezdve a
felnõtteken át az idõsebbekig.

Lényeg, hogy mindenki meg-
találja azt a programot, ami
leginkább érdekli. A fesztivá-
lon egyébként hagyomány,
hogy annak része a kézmûves-
és termelõi vásár. Erre nem
csak helybõl érkeznek kiállítók
és árusok, hanem Lenti térsé-
gébõl is, mintegy negyven ki-
lométeres körzetbõl. Az úgy-
nevezett Kézmûves utcában
rengeteg gasztronómiai és

egyéb terméket találnak a
rendezvény résztvevõi. A ta-
pasztalatok alapján úgy gon-
dolom, hogy ez kedvelt része
a fesztiválnak. Ha már a gaszt-
ronómia szóba került, akkor
meg kell említeni, hogy a fõ-
zõverseny is mindig eleme a
programnak. Baráti társasá-
gok, munkahelyi közösségek
egyaránt szívesen neveznek a
megmérettetésre, melyen
kedvük szerint dönthetnek ar-
ról, hogy mit készítenek. Az
étkeket szakmai zsûri értékeli,
s az elsõ három helyezettet dí-
jazzuk, jutalmazzuk.

A fesztivál délutánján került
sor a kulturális programra.

– Az indulástól kezdve cél,
hogy lehetõséget biztosítsunk
a fellépésre, bemutatkozásra a

lenti amatõr mûvészeti csopor-
tok számára – folytatta az igaz-
gató. – Ez azért is lényeges,
mert a helyi értékeket így tud-
juk közvetíteni az érdeklõdõk
felé. Természetesen a családi
programok sem maradnak el,
számukra egyebek mellett kéz-
mûves-foglalkozásokat kíná-
lunk, a gyerekek a szüleikkel
közösen ezernyi csodálatos
dolgot készíthetnek. Az érdek-
lõdés mindig óriási a foglalko-
zásokon. Emellett játszó- és vi-
dámpark, valamint ugrálóvár is
várja õket. E tekintetben is az a
célunk, hogy a lehetõ legszíne-
sebbé tegyük a programot.

Az Õszi fesztivál része, hogy
a rendezvényhez kapcsolódik a
Lenti Városi Könyvtár.

– Az intézmény néhány éve
– KönyvTér – könyvtár a téren
címmel – csatlakozott a prog-
ramhoz, s könyvtártérrel, kü-
lönbözõ lehetõségekkel, verse-
nyekkel várják az érdeklõdõket,
szintén minden korosztályt.

Kézmûves-foglalkozások, fotó-
pont és ügyességi feladatok
egyaránt megjelentek a kíná-
latban. 

Színpadra lépett a Nefelejcs
Dalkör, a Kelta Álom Ír Sztepp-
tánccsoport, a Trilla Kamarakó-
rus, a Kerka Táncegyüttes és
utánpótláscsoportjai. A közön-
ség népszerû olasz slágereket
hallgathatott, mûsort adott az
Eraklin Táncklub, a Diamonds
(Kovács Kata, Bódis Bettina, Fo-
ki Veronika) és a Clips zenekar.  

A mozgalmas és hangulatos
Õszi fesztivált – tartva a hagyo-
mányokat – az esti órákban tû-
zijáték zárta.

LENTIBEN MINDEN KOROSZTÁLY SZÁMÁRA KÍNÁLT PROGRAMOT A FESZTIVÁL

Az õszt köszöntve
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– Ez a cél azóta is jelen van a
munkánkban, s természetesen
nem csak az én érdemem, ha-
nem mindenkié, aki segítette
ezt a munkát – tette hozzá. –
Idén júniusban sorrendben ötö-
dik alkalommal választottak
polgármesterré, azt gondolom,
hogy Alsópáhok lakossága érté-
kelte a tevékenységemet. Ez
alapján hoztak döntést, azért is,
mert volt kihívóm. A polgár-
mesteri tisztségre leadott vok-
sok aránya 599–215 volt a ja-
vamra. Ugyanilyen fontos, hogy
a képviselõ-testületbe – 11 in-
duló közül – az a hat személy ju-
tott be, akik engem támogat-
tak. Elkötelezettek vagyunk ab-
ban, hogy az önkormányzati,

Alsópáhokot szolgáló munkát
ugyanolyan ambiciózusan, lel-
kesedéssel, tisztességgel foly-
tatjuk, mint eddig tettük.

Hosszasan lehetne sorolni,
hogy a településen mi minden

változott elõnyére, szépült
meg az elmúlt közel két évti-
zedben.

– Valamennyi középületün-
ket felújítottuk, így az orvosi
rendelõt, a mûvelõdési házat, a
helyi termékboltot, az iskolát,
óvodát, sportcentrumot, pol-

gármesteri hivatalt, temetõi
ravatalozót, alkotóházat, böl-
csõdét hoztunk létre. Új közvi-
lágítása lett a falunak, az utak
többsége pedig fel lett újítva.
Általános iskolánktól a hévízi tó
kifolyóig kerékpárút épült. A
zártkerti ingatlanok tekinteté-
ben 210 milliós felújítás, aszfal-
tozás történt tavaly. Mindezek
élhetõbbé, szebbé tették a te-
lepülést.

Alsópáhokon a közösségi és
civil élet is nagyon erõs. Az ön-
kormányzat kezdettõl jelentõs
mértékben támogatja a tevé-
kenységüket, ahogy az iskola
és a három csoportos óvoda
munkáját is mindenben segíti a
falu vezetése.

– Számos civil szervezet mû-
ködik a faluban, méghozzá na-
gyon szorgalmasan, programo-
kat szervezve, kihasználva min-
den lehetõséget, hogy a lakók
életét még jobbá tegyék. Több
szakkör is indult Alsópáhokon
az elmúlt években, ezeken
mindig sok a résztvevõ. Az is-
kolánk léte, létszáma stabil, a
diákok szép eredményeket ér-
nek el, ezzel is erõsítve Alsó-
páhok jó hírét. Úgy gondolom,
hogy mindennek is köszönhe-
tõ, hogy sokan választották a
településünket a letelepedés-
re, Alsópáhok lakossága mint-
egy 300 fõvel gyarapodott
2006 óta, jelenleg 1600 állandó
lakos van. 

Czigány Sándor a jövõbeni
tervekkel kapcsolatosan el-
mondta: folytatják a járdaépí-
tési programot, bõvíteni sze-

retnék a játszótereket, és igény
illetve lehetõség szerint a böl-
csõde épületét is. Utóbbihoz
pályázati lehetõségre várnak. A
temetõ területének bõvítése
ugyancsak szükségessé vált,
ezért ingatlanokat  vettek.

– A sok egyéb teendõ és terv
mellett legfontosabb, hogy mi-
elõbb megoldjuk a település
csapadékvíz-elvezetését. Egy
olyan rendszert szeretnénk ki-
építeni, ami jelentõs mérték-
ben megoldja a problémákat.
Bízunk benne, hogy erre írnak

ki pályázatot. Úgy gondolom,
hogy jó úton járunk, megküz-
dünk az új kihívásokkal, tovább
dolgozunk azért, hogy Alsó-
páhok dinamikusan tovább fej-
lõdjön. A bizalomért köszönet a
lakosságnak, ezt – ugyanúgy,
mint eddig tettük – a további-
akban is szorgalmas, tisztessé-
ges munkával háláljuk meg.

A polgármesterrel az elmúlt
idõszak programjairól is szót
váltottunk. Gyorsan kiderült,
hogy Alsópáhok rendezvény-
naptára rendkívül gazdag. El-
mondta: nagyszabású gasztro-
nómiai program indította
Alsópáhok szeptemberi esemé-
nyeit.

– Ízek találkozása címmel
rendezett nálunk vendéglátós
napot a környékbeli konyhafõ-
nökökbõl álló 13 Séf Egyesület.
Térségbeli termelõk, szakácsok
és fogyasztók találkozójának
lehettünk a házigazdái, mint-
egy négyszáz vendég fordult
meg a rendezvényen. Gazdag a
sportélet, ahogy a kulturális te-
rületen is mindig történik vala-
mi. Már megszokott, hogy
Alsópáhokon mindig kínálunk
érdekességeket a lakosok és az
idelátogató vendégek számára
– tette hozzá a polgármester. 

ALSÓPÁHOKON FEJLESZTÉSEK ÉS PROGRAMOK TEKINTETÉBEN SINCS HIÁNY

„Jó úton járunk...”
Amikor Czigány  Sándort elsõ alkalommal, tizennyolc éve

polgármesterré választották, azt tûzte ki fõ célul, hogy
Alsópáhok minden tekintetben a közeli Balaton-parti te-

lepülések szintjére „emelkedjen”.

– Huszonnégy éve, 2000-
ben szeptember közepén avat-
ták fel Nagylengyel faluházát,
ehhez az évfordulóhoz kapcso-
lódva rendezzük meg évente a
falunapot, faluünnepet – fogal-
mazott Scheiber Ildikó, a tele-
pülés polgármestere. – Sok-sok
programmal készültünk, gyer-
mekeknek és felnõtteknek
egyaránt, sajnos az idõjárás ez-
úttal nem fogadott kegyeibe

minket. A hagyományok sze-
rint tartottunk volna fõzõver-
senyt, íjászbemutatót, a kicsi-
ket ugrálóvár és ringlis várta
volna, mindez azonban az esõ
miatt elmaradt. Kivéve a fut-
ballmeccseket, melyeket dél-
elõtt megtartottak, pályára

léptek az ifi és felnõtt labdarú-
góink is. Az egyéb falunapi
programokból mentettük, ami
menthetõ, minden olyat, amit
belsõ térben meg lehet tartani,
„bevittünk” a faluházba. Az ér-
deklõdõket így kulturális be-
mutatók, kézmûves-foglalko-
zások várták. Felléptek az ovi-
sok, a helybéli Bedõ Luca tán-
colt, Sántha Viki énekelt, s kon-
certet adott a Kredenc együt-

tes. A gyermekeket arcfestés,
csillámtetoválás várta, de meg-
tekinthették a Mini Wolf együt-
tes Ici-pici kölyökparty címû in-
teraktív mûsorát is. A napot bál
zárta, melyen Boros Beni ze-
nélt.

– A helyzethez képest pró-

báltunk mindent megtenni,
hogy a hagyományos faluna-
punk minél változatosabb le-
gyen. Nem kérdés, hogy egy
szabadtéri rendezvényen több
a lehetõség, igazából minden
más, de úgy gondolom, hogy
akik jelen voltak, azok jól érez-
ték magukat, jól szórakoztak –
tette hozzá a polgármester asz-
szony, akitõl megtudtuk: Nagy-
lengyelben az idén még lesz-
nek közösségi programok. Min-
den évben októberben tartják
az idõsek napját, így lesz ez az
idén is. A település szépkorú la-
kóit kulturális mûsorral köszön-
tik, megvendégelik, s ajándék-
kal is kedveskednek nekik. Ok-
tóber 23-án – a hõsi emlékmû-
nél – megemlékeznek az 1956-os
forradalomról és szabadság-
harcról. A karácsonyi ünnepkör
szintén szerepel a nagylengyeli
programnaptárban. Az óvodá-
sokkal és a civil szervezetekkel
karöltve rendeznek falukará-

csonyt, szenteste napján pedig
a templomban a gyermekek
ünnepét tartják meg hagyomá-
nyosan. Ahogy az elmúlt évek-
ben, õsztõl ismét várja az ér-
deklõdõket az ASzakkör is,
most baba-mama horgolás és
papírfonás foglalkozásokkal.

Scheiber Ildikó a templom-
mal kapcsolatosan elmondta:
az épületen jelenleg munkála-
tok zajlanak.

– Régi épületrõl van szó,
rendkívül vastag falakkal. Nem
lehetett várni, meg kellett ol-
dani a falak utólagos vízszige-
telését. Modern módszert al-
kalmaz a kivitelezõ, s végre
megoldódik a régi probléma. A
beruházás költségét nagyobb
mértékben az egyház állja, de
az önkormányzat is támogatja
a munkálatokat, illetve gyûjtés
is történt a megújításra. A
szentmiséket a szigetelés ide-
jén a Kis Göcseji Kincsesház
mellett lévõ kápolnában tart-

ják, bízunk benne, hogy mire
hûvösebbre fordul az idõ, újra
lehet használni a templom épü-
letét.

A közösségi házban saját
forrásból korábban megtörtént
a nyílászárók cseréje, jelenleg
energetikai korszerûsítés zajlik.

– 18 millió forintos fejlesz-

tésrõl van szó, melyet Top
Plusz pályázatból finanszíro-
zunk. Százéves épületrõl van
szó, így itt is szükség volt a fa-
lak vízzáró szigetelésére, de
azok hõszigetelést is kaptak. A
tetõre napelemek kerültek. A
közösségi házban vannak a civil
szervezetek irodái, az önkor-
mányzat dolgozóinak pihenõhe-
lye, konditerem, tehát az épület
kihasznált, fontos, hogy jó álla-
potban legyen. A munkálatok
jelentõs része már megtörtént,
kisebbek vannak hátra, a befe-
jezés dátuma 2025 áprilisa.

Scheiber Ildikó elmondta:
fontos, hogy a kincsesház is
megújuljon. Saját erõbõl min-
den évben fordítanak rá for-
rást, idén az utcafronti részt
szépítették. Várják a pályázati
lehetõséget, de ha ilyen nem
lesz, akkor is tervezik a felújítás
folytatását. Hozzátette: idén a
sportöltözõ vizesblokk részén
végeztek munkálatokat, a zu-

hanyzó teljesen megújult. Erre
azért is szükség volt, mert a
berendezés elhasználódott,
ugyanakkor az idei õsztõl fel-
nõtt- és ifi futballcsapata is van
a településnek. Ugyancsak a fo-
cipályánál tárolóhelyet és mos-
dót alakítottunk ki. 

– Igyekszünk, hogy a Göcsej

Park kiállítása tovább bõvüljön,
idén a petrikeresztúri Pató-
hegy két pincéje, a lickóvada-
mosi harangláb és az ormánd-
laki ravatalozó makettje készült
el. Így már több mint tíz tele-
pülés szerepel a tárlaton – fo-
galmazott. – Rendkívül fonto-
sak az út- és járdafelújítások is.
Tavasszal az összes belterületi
szakasz kátyúzása megtörtént,
szeretnénk a járda- és a kerék-
párút-felújítási munkákat is el-
végeztetni. Az elképzeléseink
között szerepel az Arany János
utca és a focipálya közti szaka-
szon egy új utca (zsákutca) ki-
alakítása, azon a részen ugyan-
is a tervek szerint sorházak ké-
szülnek. A faluház melletti be-
kötõút felújítása ugyancsak na-
pirenden van – fûzte hozzá a
polgármester asszony. A falu
zöldítése, virágosítása is to-
vább folytatódik, õsszel bokro-
kat és fákat ültetünk az önkor-
mányzati területekre.

NAGYLENGYELBEN SAJÁT ERÕBÕL ÉS PÁLYÁZATI FORRÁSBÓL IS ZAJLANAK FELÚJÍTÁSOK

Faluünnep és fejlesztések
Nagylengyelben idén rendkívülire sikeredett a faluünnep,

a rendezvényt ugyanis a rossz idõjárás bekényszerítette
a faluházba. S bár a program emiatt szûkített volt, aki

jelen volt, jól érezte magát.

Czigány Sándor polgármester

A felújított községháza.

A sportcentrumban egyszerre 190 gyermek volt a pályán
a Bozsik-program keretében.
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Novák Ferenc, a fürdõváros
polgármestere elmondta: az
Entente Florale Europe-ot
1975 óta rendezik meg az euró-
pai települések népszerûsítésé-
re, az élhetõség és a fenntart-
hatóság elveinek széles körû
elterjesztésére. A verseny ere-
deti célja az európai városok-
ban, falvakban élõk életminõ-
ségének növelése, elsõsorban
fenntartható tervezéssel, táj-
fejlesztéssel, valamint zöld kez-

deményezésekkel. Az elbírálás
során a zsûri elsõsorban a tele-
pülések zöldgazdálkodásban,
klímaadaptációban, környezeti
nevelésben és a lakosság bevo-
násában végzett tevékenysé-
gét értékelte.

– Magyarország 1990-ben, a
kelet-közép-európai térségbõl
elsõként csatlakozott a meg-
mérettetéshez, amelyen azóta
is szép eredményeket ért el.
Zalakaros a kezdetek óta aktí-

van részt vesz a megméret-
tetésben.1995-ben a községek
kategóriájában, majd pedig
2002-ben már városként lett
fõdíjas. Egy esztendõ múlva az
európai versenyben ezüst mi-
nõsítést szerzett – fogalma-
zott. – Ebben az évben – a Ma-
gyar Turisztikai Ügynökség és a
szervezõbizottság felkérésére
– a 2022. évi verseny fõdíjasai-
ként, Debrecen a nagyváros,
Zalakaros pedig az 5000 lélek-
szám alatti város kategóriában
képviselhette Magyarországot
a nemzetközi megmérettetés-
ben.

A környezetszépítés egyik
legrangosabb európai mozgal-
mának európai díjátadó gáláját
szeptember 7-én tartották Szé-
kesfehérváron a Sóstói Sta-
dionban, ahol Zalakaros átve-
hette az arany minõsítést.

Emellett a „kivételes vízkészlet-
gazdálkodásért” különdíjban is
részesült.

– A nemzetközi zsûri 2024.
július 1-jén látogatott váro-
sunkba és egész napos zsûrizés
keretében értékelte a látotta-
kat – folytatta a polgármester.
– Az értékelésben kiemelték a
fenntartható környezet és a
klimaváltozás mértékének
csökkentése érdekében tett in-
tézkedéseket, a Kis-Balaton táj
természeti értékeinek megõr-
zésre tett helyi erõfeszítések
példaértékûségét, a tanösvé-
nyek, a Termál tó élõhelykeze-
lését. Ugyanilyennek minõsí-
tették a közcélú zöldfelületek
kialakítását és fenntartását.
Megállapították: „A víz és a le-
vegõ minõségére tett intézke-
dések kiválóak... A zöldfelüle-
tek aránya és jellege miatt a

kisváros olyan, mintha egy
parkban sétálnánk.” Az írásbeli
értékelés megállapítja, hogy a
fenntartás jól szervezett, ma-
gas színvonalon irányított. Ki-
emelkedõek a biodiverzitás
megõrzésére tett intézkedések
a zöldfenntartásban. A csapa-
dékszikvíz-szikkasztó kialakítá-
sa példaértékû és elõremutató.
A növénytelepítés, fásítási
program eredményei, az egy-
nyáriak szép színfoltjai a város-

nak. Az erdõgazdálkodás helyi
gyakorlata és együttmûködése
a turizmussal és a környezeti
neveléssel, dicséretes. 

Szintén példaértékû a felké-
szülés, a település „zöld” kom-
munikációja – állapították meg.

– A nagyszerû elismerés hosz-
szú évek kemény munkájának
az eredménye. A település köz-
területeiért felelõs Karos-Park
Kft. dolgozói és vezetõje, Biczó
Tamás kiemelt fontosságúnak

tartották a versenyre való fel-
készülést. Külön munkacsoport
– a Virágos Magyarországért
szakembereivel együtt – közel
egy éve készült háttérben az
eredményes szereplésre. A te-
lepülés gazdasági, turisztikai
alapját jelentõ fürdõ is kiemelt
figyelmet fordított a virágosí-
tásra, a zöldfelületek színvona-
lára. Mintegy 15 ezer tõ egy-
nyári virágot ültettek ki a Für-
dõ parkjaiba, mely a jó idõ
miatt hamar teljes pompájában
volt megcsodálható. A közel 14
hektáros területen a beteg fá-
kat kivágták, és közel 40 új fa-
csemete lelt új otthonra a für-
dõ területén. A tavasz bekö-
szöntével a füvesítés is gõzerõ-
vel indult meg, és az öntözõbe-
rendezés is komplex felújításon
esett át. A Zalakarosi Fürdõ
nagy hangsúlyt fektet a virágos

felületek növelésére, emiatt
évrõl évre egyre nagyobb terü-
leten hajtanak végre virágosí-
tást. A biodiverzitás fenntartá-
sa is rendkívül fontos a társa-
ság számára. A minõségi kör-
nyezet kialakítása pedig nagy-
ban hozzájárul vendégek pihe-
néséhez. ahogy a település
zöldterületei is fontos szerepet
töltenek be a lakosság életmi-
nõségének jobbításában – zárta
gondolatait Novák Ferenc.

ZALAKAROS ARANY MINÕSÍTÉST ÉS KÜLÖNDÍJAT IS NYERT A RANGOS EURÓPAI VERSENYEN

Aranyos virágosítás
Zalakaros csodálatos eredményt, arany minõsítést ért el

az Európai virágos városok és falvak településszépítõ
versenyén. A díjat ünnepélyes keretek között nemrég

adták át.

Amellett, hogy új progra-
mok indultak, számos
fejlesztés, beruházás is

megvalósult az elmúlt öt év-
ben Nemesnépen.

Nagy István, szeptember vé-
gén leköszönõ polgármester –
aki képviselõként tagja lesz az
új testületnek – elmondta:
2019-ben új irányvonal indítá-
sával kezdték meg a tevékeny-
ségüket.

– A falu közösségének erõsí-
tése volt a cél, ezért számos
programot szerveztünk. Miku-
lás-ünnepséget tartottunk a
gyermekeknek, akik ajándékot
kaptak, majd az adventi ren-
dezvények után karácsonyi ün-
nepséget szerveztünk, ahová
ettõl kezdve a falu minden la-
kója meghívást kapott. Újdon-
ság volt, hogy a szilvesztert is
együtt ünnepeltük. A nõnap is
megjelent az ünnepek sorában,
a hölgyek virágot kaptak, meg-
vendégeltük õket. 

Nemesnépen a támogatások
terén is számos újdonságot ve-
zettek be. 

– Jár a családoknak a szüle-
tési támogatás mellett a gyer-
mekek teljes étkezési hozzájá-
rulása, az iskolakezdési és a
Bursa Hungarica támogatás, és
az óvodásokat is segítjük. A 65
év feletti lakók születésnapju-
kon ötévente utalványt kap-
nak, s karácsonykor is ajándé-
kozzuk õket. A háztartások a
pandémia alatt egyszeri rezsi-
támogatásban részesültek.
Ebéd kivitelével, a lakók boltba,
orvoshoz, gyógyszertárba szál-

lításával is segítjük a lakókat.
Szociális tûzifát biztosítunk, az
önkormányzat átvállalja a
szennyvízszállítás költségét,
ami egyenként 30–40 ezer fo-
rintos tétel. Az önkormányzat
temetkezési támogatást is ad.

Az öt év alatt számos fejlesz-
tés valósult meg Nemesnépen.
Két tablettanfo-
lyamot indítot-
tunk. Szemétsze-
dést szerveztek,
a falu közigazga-
tási területét
mintegy 50 fõ ta-
karította.

– Még az elõzõ
képviselõ-testü-
let adott be két
pályázatot. Az
egyiket útaszfal-
tozásra, ezt meg-
valósítottuk. 500 méter készült
el 15 millió forint értékben. A
másik egyedi szennyvíztisztító
berendezések telepítése volt,
erre nyertünk egy újabb pályá-
zatot. Így összesen 67 beren-
dezés került a faluba. A teljes

projekt költsége 160
millió forint volt. Két
ütemben 14 millió
forintért kommunális
eszközöket szerez-
tünk be. A kultúrház-
ba új asztalokat és
nyolcvan széket vá-
sároltunk önerõbõl.
AZ MMI pályázatán
nyert egymillió fo-
rintból családi napot
tartottunk és eszkö-
zöket vásároltunk.
Leader-pályázatból,
10,8 millió forintból

tárolóépületeket építettünk.
Saját forrásból, 1,3 millió fo-
rintból megújítottuk a közvilá-
gítást, modern ledes lámpákat
szereltettünk fel. Az elõírtnál
több önerõt biztosítottunk.
Több pályázatot is beadtunk,
melyeket elfogadtak, de for-
ráshiány miatt nem kaptunk tá-

mogatást. Bízunk benne, hogy
a jövõben ezek megvalósulnak.
Tervben van például a falu
szimbólumának, a mûemlék
haranglábnak a felújítása is. A
fejlesztéseket ezután is minden
erõmmel támogatom.

A napot szentmise nyitotta,
mint Péntek Katalin, a telepü-
lés polgármestere elmondta,
Szilvágy templomát harminc
esztendeje, a Szent Jobb tisz-

teletére szentelték fel. Az idõ-
pontot tartva emlékeztek a ju-
bileumra. A misét dr. Márfi
Gyula nyugalmazott érsek atya
celebrálta. Megtudtuk: a törté-
nelmi források szerint 1778-ban
még állt Szilvágy Szent Adorján
tiszteletére szentelt, de már
akkor is romos katolikus temp-
loma. Az 1811. évi összeírás
már errõl sem tesz említést. A
miséket ezt követõen több he-
lyen, mostoha körülmények
között tartották. 1993-ban
döntött a falu, hogy templo-
mot épít, ez évben meg is tör-
tént az elsõ kapavágás. Az épü-
let következõ év tavaszára el-

készült, majd nyárra a belsõ
berendezés is helyére került.
Így érkezett el a templomszen-
telés napja, 1994. augusztus 7.
Szilvágyon öt esztendeje meg-

tartották a 25 éves jubileumot,
s a kis templom idén is meg-
telt, a hívõk sokasága emléke-
zett a szentelésre.

A rendezvény – melyet a Za-
la Vármegyei Önkormányzat tá-
mogatott – délután a kultúr-
házban folytatódott. 

– A 18. Göcseji szilvafeszti-
vált tartottuk volna, de az idõ-
járás nem kedvezett, így a
programot leszûkítettük. Csak
a benti programokat tartottuk
meg, azok közül sem mindet,
mert nem túl nagy a kultúrhá-
zunk – mondta el Péntek Kata-
lin, hozzátéve: a kulturális mû-
sor mellett köszöntötték a ki-
tûnõ tanulókat és a kiváló spor-
tolókat. – Pácsonyi Imrének, a
Zala Vármegyei Közgyûlés alel-
nökének részvételével bemu-
tattuk a Szilvágy értékei címû
kiadványt. Megtartottuk a szil-
vás sütemények versenyét is,
melyre sokan neveztek. Ez a
megmérettetés is méltó mó-
don képviselte idén a Göcseji
szilvafesztivált...

VERSENYEZTEK ÉS KIADVÁNYT MUTATTAK BE SZILVÁGYON

A templomszentelésre emlékeztek
NEMESNÉP: SZÁMOS FEJLESZTÉS AZ ELMÚLT ÖT ÉV SORÁN

Újszerû programokkal indultak
Közbeszólt az idõjárás, Szilvágyon a hagyományos Göcseji

szilvafesztiválnak csak egy részét tudták megrendezni
szeptember közepén. A programhangulatra azonban így

sem lehetett panasz.
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– Talán Wass Albert idézete
fejezi ki legjobban az érzelmei-
met. „Amikor kimondom ezt a
szót, hogy Erdély, ebben
benne van minden: a szí-
vem, a lelkem, az agy-
sejtjeim molekulái, mind-
az, ami voltam, vagyok
és leszek, tulipános böl-
csõmtõl a kopjafáig. Vé-
remben van. Minden írá-
sommal, minden beszé-
demmel, mindig és min-
denütt Erdélyért harcol-
tam. Azért az Erdélyért,
melyrõl tudom, hogy
már nem lehet az enyém
soha, de még lehet azo-
ké, akik ott maradtak,
szenvedtek és hûséggel
kitartottak minden gyöt-
rés, megpróbáltatás elle-
nére is. Minden maradék
erõmmel, igyekezetem-
mel azért küzdõk még

ma is, hogy Erdély újra az le-
gyen, ami volt: három szabad
nép hazája, az Isten és ember
elõtti egyenlõség, a tisztesség
és az emberszeretet földje.”

A kapcsolatok évtizedekkel
ezelõtt kezdõdtek, s ma is élnek.

– 1992-ben jártam elõször Er-
délyben, mit mondhatnék, kitá-
rulkozott elõttem a történelem,
s mindaz az érték, ami egysze-
rûen megfogott – fogalmazott
Lázár István. – Tényleges kapcso-
latfelvételre 2005-ben került sor,
amikor a kehidakustányi temp-
lom felszentelésének 250. évfor-
dulóját terveztük. Pál Imre bará-
tommal jártunk Erdélyben, talál-

koztunk Berszán Lajos atyával,
aki egy énekkart vezetett, a
Gyimesfelsõloki „sziklára épített”
Árpádházi Szent Erzsébet Líceum
alapítója és igazgatója. Az ün-
nepségünkön az iskola 50 fõs kó-
rusa lépett fel, emelve a jubi-
leum színvonalát. A következõ
lépés – mivel nem volt plébáno-
sa a településünknek – az volt,
hogy Erdélybõl került pap a fa-
lunkba. Msgr Gajdó Zoltán atya,
pápai káplán, aranymisés plébá-
nos egy évig szolgált Kehidakus-
tányban.

Közben tovább erõsödött a
kapcsolat Berszán Lajos atyá-
val, aki rászoruló moldvai csán-
gó gyermekeket istápolt Gyi-
mesfelsõlokon. Lázár Istvánék
vállalták, hogy segítenek, a
Szent Erzsébet Gimnáziumból
elõször három diákjának tanul-

mányait segítették,
majd a segítség a
mai napig tart. A
találkozások, láto-
gatások azóta is
rendszeresek.
– A legfelemelõbb
érzés az volt, mikor
2011 augusztusá-
ban Berszán Lajos
atya az én celebrá-
lásommal tette le
magyar állampol-
gársági esküjét a
Deák-kúriában – fo-
galmazott Lázár
István, hozzátéve:
ma is úgy érzi,
hogy a kapcsolatok
átformálták, meg-
változtatták az éle-
tét.

LÁZÁR ISTVÁN: A KAPCSOLATOK ÁTFORMÁLTÁK AZ ÉLETEMET

Erdélyi barátságokkal
Lázár István, Kehidakustány leköszönõ polgármesterének

életét teljes egészében megváltoztatták az erdélyi találko-
zások, a kialakult kapcsolatok.

Akedvezõtlen, esõs, sze-
les idõjárás ellenére is
sok érdeklõdõt vonzott

a Nemzetközi, térségi kiállítás
és vásár, kulturális és gasztro-
nómiai seregszemle.

Felsõrajkon, a falu központ-
jában lévõ várban, közösségi
téren 12. alkalommal szervez-
ték meg a programot, melynek
ötletgazdája Vigh László or-
szággyûlési képviselõ, a falu
egykori polgármestere volt.

– Harminc esztendeje, 1994-
ben döntöttünk arról, hogy fel-

építjük az egykori rajki várat,
létrehoztuk a szabadidõköz-
pontot, kultúrpajtával. Mindez
sok rendezvénynek – köztük
például házasságkötéseknek –
biztosít kiváló helyszínt. E he-
lyen hagyománnyá vált, hogy
havonta egy alkalommal tarta-
nak kisebb vásárt is  – idézte a
kezdeteket Vigh László. – Ilyen
a mostani nemzetközi vásár is,
mely rengeteg kiállítót és ér-
deklõdõt vonz. A vendégek
ilyenkor kulturális mûsort te-
kinthetnek meg, s megkóstol-
hatják az általunk fõzött ha-

gyományos ételeket. Évek óta
része, érdekes színfoltja a
programnak a közéleti vetélke-
dõ, mely természetesen idén
sem maradt el. Összefoglalva: a
Nemzetközi, térségi kiállítás és

vásár, kulturális és gasztronó-
miai seregszemle Zala várme-
gye legnagyobb faluhelyen tar-
tott rendezvénye. Az évek alatt
kinõtte magát, bevált, sokan
várják.

Polák Anett, a program fõ-
szervezõje elmondta: a rendez-
vény a helyi termelõk és a falu-
si közösségek szerepére kíván-
ja felhívni a figyelmet.

– A cél a helyi és térségi
kistermelõk támogatása, a né-
pi mesterségek, gasztronómiai
értékeink bemutatása, a ha-
gyományok és szokások meg-

õrzése, fennmaradása és új-
szerû köntösben való szemlél-
tetése mind az idõsebb, mind
a fiatalabb generációknak. A
rendezvény másik legfonto-
sabb szerepe a közösségek ösz-
szetartása. A vásár látogatói
különféle kulturális programo-
kat tekinthettek meg. A helyi
termelõk közül sokan olyan
mesterséget végeznek, me-
lyeket már egyre kevesebben
választanak, mint szakma,
ilyen például a fazekasság, a
fafaragás, a kosárfonás és a
különbözõ kézimunkák (hor-
golás, hímzés, csipkeverés). A
helyi termék vásár remek alka-
lom arra, hogy az árusok be-
mutathassák és értékesíthes-
sék termékeiket. A térség 40
kilométeres körzetébõl érkezõ

sajtosok, hentesek, zöldsége-
sek, mézesek, fazekasok, fafa-
ragók, népmûvészek, kosárfo-
nók, szõnyegkészítõk kínálják
portékáikat standjaikon. A
rendezvény gasztronómiai kí-
nálatában tájjellegû ételek
kóstolhatók – húsos káposzta,
halászlé, vadpörkölt, sertés-
pörkölt, lángos, kemencében
sült tökipompos és szabadté-
ren sütött hagyományos kür-
tõskalács. A rendezvény a vi-
déki élet hagyományait, nép-
mûvészeti és gasztronómiai
értékeit mutatja be.

A vásár meghívott díszven-
dége a modern települések fej-
lesztéséért felelõs kormánybiz-
tos, Gyopáros Alpár volt, aki
sajtótájékoztató keretében, a
Magyar Falu Programmal kap-

csolatosan elmondta:  hazánk-
ban mintegy 3,3 millió ember
él falun. Zala Magyarország
egyik legaprófalvasabb várme-
gyéje, ahova öt év alatt közel
ötvenmilliárd forintnyi támo-
gatás érkezett.

Köszöntötte a jelenlévõket
Vigh László, Nagy Bálint ország-
gyûlési képviselõ, közlekedési
államtitkár és Zsuppánné Hor-
váth Mária polgármester. A
rendezvényen megtartották a
közéleti vetélkedõt, melynek
keretében a résztvevõknek fél-
bevágott szilvát kellett hébér-
rel felszívni, és egyik tányérból
a másikba – egymásra – áthe-
lyezni. A legügyesebbnek dr.
Vereckei Csaba Iván Zala vár-
megyei rendõrfõkapitány bizo-
nyult. A vásári forgatag adott
helyet a Zala vármegye legfino-

mabb süteménye elnevezésû
versenynek is. Ezen az elsõ he-
lyet Pacsa (Pisztáciás tiramisu,
Jordanincsné Novák Nikoletta)
szerezte meg. Második helyen
Bocfölde (Toffee desszert, Vizsi
Reszneki Klaudia) végzett, a
harmadik pedig Lendva (Kuko-
ricamálé) lett. Különdíjat ka-
pott Nagyrada (Cukorperec,
Simonitsné Takács Piroska). Za-
laegerszeg tortája az Amerikai
sajttorta lett.

A 12. Felsõrajki nemzetközi,
térségi kiállítás és vásár, kultu-
rális és gasztronómiai sereg-
szemle résztvevõit gazdag kul-
turális program szórakoztatta,
felléptek többek között a Pin-
cei Asszonyok Lendváról, helyi
és meghívott táncosok, éneke-
sek, valamint a Hevesi Sándor
Színház színészei is.

FELSÕRAJKON 12. ALKALOMMAL RENDEZTÉK MEG A NEMZETKÖZI VÁSÁRT

Termelõk és közösségek

Minden település, így Al-
sónemesapáti életé-
ben is fontosak azok a

napok, melyeken összejön a
falu közössége, és hangulatos
órákat töltenek együtt a la-
kók, a vendégek.

Pereszteginé Cziráki Katalin
polgármester hangsúlyozta a
fentieket a falunapi köszöntõ-
beszédében.

– Ilyenkor lehetõség nyílik
arra, hogy ne csak a munka és
a problémák megoldása legyen
szem elõtt, hanem a közössé-
gen belüli ünneplés kerüljön
elõtérbe egy hangulatos ren-
dezvényen – tette hozzá. –
Alsónemesapátiban gyakorlati-
lag a település minden korosz-
tálya jelen van a falunapi ren-
dezvényeken: gyermekek, fel-
nõttek, idõsek. Ezért arra töre-
kedtünk, hogy mindenki szá-
mára legyen olyan program
ezen a délutánon, melyet ked-
vel, s mindenki számára közös-
ségi élményt nyújtsunk. Na-
gyon fontosak ezek a találkozá-
sok, hiszen akik ré-
gen találkoztak,
azok ilyenkor kötet-
lenül beszélgethet-
nek egymással, a te-
lepülésre beköltö-
zõk pedig ismerked-
hetnek a lakókkal,
egymással. Miköz-
ben kellemes prog-
ramok zajlanak.

A falunapi mûsor
pedig változatos
volt. Egyebek mel-
lett Kreatív kuckó,

ugrálóvár, lufihajtogatás, óriás-
buborék fújása, kézmûves-fog-
lalkozás várta az érdeklõdõket,
elsõsorban a gyermekeket, akik
a népi játékok mellett a kosaras
hintát is kipróbálhatták, ponto-
san úgy, mint a csillámtetová-
lást és a hajfonást. A fellépések
sorát a Maci-óvodába járó
gyermekek nyitották meg, akik
kedves mûsort adtak a szép
számú közönség elõtt. Ezt kö-
vetõen a Tarsoly – Erdélyi Me-

zõségért Egyesület lépett szín-
padra, a csoport a Zöldbajusz
Marci királysága címû – népi
hangszerekkel kísért – bábelõ-
adást mutatta be. Nagy sikert
aratott fellépésével a helybéli,
már több alkalommal díjazott
Krecsár Bianka énekes, aki jazz-
és retró dalokat adott elõ.
Ugyancsak retró slágerekkel lé-
pett színpadra a Kiskocsi zene-
kar, majd elhangzottak borda-
lok. Ezután a Zalaegerszegi

Hastánc Egyesület
(Ezer Rózsa Kertje,
Cseresznyevirág és
Tündérliliom cso-
port) hastáncbemu-
tató mûsora szóra-
koztatta a falunapon
jelenlévõket. Az ön-
kormányzat a mû-
sort követõen vacso-
rára várta a lakókat,
majd a nap zárása-
ként a Magyarucca
Zenekar adott nagy-
sikerû koncertet.

ALSÓNEMESAPÁTI: GAZDAG PROGRAMMAL VÁRTÁK A VENDÉGEKET

A közösség ünnepeként

Lázár István
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Szeder-Kummer Mária, a
szervezet elnöke a helyszínvá-
lasztással kapcsolatosan el-
mondta: Rezi a Keszthelyi-fenn-
sík „belsejében” helyezkedik el,
erdõségek, szõlõs domboldalak
övezik a községet. A lakossága
1530 fõ. A településen tanya-
gondnoki szolgálat mûködik 

– A hagyományos szakmai
találkozónak a Laky Demeter-
turistaház adott helyet. Cserép
Gábor polgármester köszöntõ-
je után Simon Péter tanya-
gondnok mutatta be a falut, és
beszélt arról a szociális segítõ
és közösségépítõ munkáról,

amely az ott élõk mindennap-
jait megkönnyíti. Ha kell, bevá-
sárol, gyógyszert szerez be, vi-
szi a gyerekeket az óvodába,
orvoshoz vagy szakrendelésre
a nehezen közlekedõket. Fi-
gyel, észrevesz, beszélget,
meghallgat, jelen van a közös-
ségi életben, erõs a kapcsolata
a házi gondozókkal, a családse-
gítõkkel.

– Zalában az elsõ falugond-
noki szolgálatok éppen harminc
éve jöttek létre – fogalmazott
Szeder-Kummer Mária. – Az elsõ
falugondnokságokat Hagyáros-
börönd, Liszó, Nemeshetés,

Vindornyaszõlõs, Gáborjánháza,
Kerkakutas és Kisgörbõ telepü-
lések szervezték meg. 

A Zalai Falvakért Egyesület
kezdetektõl részt vesz a háló-

zat- és szakmafejlesztésben, ma
már segítõ és módszertani fel-
adatokat is ellát a Zala és Vas
vármegyék területén mûködõ
353 falugondnoki és 13 tanya-

gondnoki szolgáltatás körében.
Rendelkezésre állnak szakmai,
szervezési kérdésekben, meg-
keresik a válaszokat a legkülön-
félébb ügyekben, ami a falu- és
tanyagondnokokat, valamint a
fenntartó önkormányzatokat
foglalkoztatja. Az aktuális ügyek
most is szóba kerültek, mint a
dokumentumok vezetése, az
étel- és személyszállítás szabá-
lyai, a továbbképzések. Ez a
szakmai nap falugondnoki talál-
kozó, látóút, tapasztalatcsere,
ismerkedés, jó találkozások, be-
szélgetések és kiváló hangulat –
mindez egyben. Meglátogattuk
az iskolát, óvodát, a nemrég át-
adott bölcsõdét, „lementünk” a
rezi hegyre, volt borkóstoló és
gyümölcslékínálat is. A progra-
mot közös vacsora zárta – tette
hozzá az elnök asszony.

REZIBEN TARTOTTA SZAKMAI NAPJÁT A ZALAI FALVAKÉRT EGYESÜLET

A falugondnoki szolgálatokról
Reziben tartotta szakmai programját a Zalai Falvakért

Egyesület szeptember 20-án. A rendezvény témája a fa-
lugondnoki szolgálatok mûködése volt.

– Képviselõként és alpol-
gármesterként két cikluson át
részt vettem ezekben a terve-
zésekben, majd polgármester-
ként is folytattam ezt a gon-
dolkodásmódot – tette hozzá,
megjegyezve: a közelmúltbeli
választásokon újra bizalmat
kapott, így a képviselõ-testü-
lettel együtt szeretnék foly-
tatni a közmunkaprogramot, a
mezõgazdasági termelést. –
Az elõdök nyomdokain járva
kell dolgoznunk. Jelenleg
uborkát, vöröshagymát ter-
melünk. Építettünk négy fó-
liasátrat, azokból paprika és
paradicsom kerül ki. Beindí-
tottuk a levendula progra-
munkat, levendulavizet, -ször-
pöt és egyéb termékeket állí-
tunk elõ. A gyümölcsök közül
a ribizli, a szilva az, ami legje-
lentõsebb mennyiséget ad. De
összeszedjük az egyéb, elha-
gyott termést is, mindebbõl
szörpöket készítünk. Meg kell
említenem a méhészetet is,
mely szintén jól „teljesít”.

Ahhoz, hogy minden jól,
megfelelõen mûködjön, meg
kellett teremteni a hátteret, a
feltételeket. 

– Beléptünk a Start közmun-
kaprogramba, melynek kiírá-

sain minden évben sikerrel sze-
repeltünk. Jelenleg öt közmun-
kást tudunk foglalkoztatni.
Szükség volt eszközökre, gé-
pekre. Kezdetben egy kisebb
kínai traktorral rendelkeztünk,
hozzá a szükséges kiegészítõk-
kel. Aztán vásároltunk egy MTZ
traktort, illetve egy kisteher-
autót.

Szokássá vált, hogy évente
kétszer – húsvétkor és kará-
csonykor – ajándékcsomagot
állítanak össze a lakóknak. A
családok kapnak mézet, ször-
pöt és levendulaterméket. 

– Igyekszünk, hogy a falu la-
kossága a kiskerti termények-
bõl is profitáljon. Nagyon ked-
vezményes áron vásárolhatnak
ezekbõl, sokan élnek a lehetõ-
séggel. Úgy látjuk, hogy lehet-
ne még bõvíteni a tevékenysé-
get, hogy az gazdaságos ma-
radjon, még több nyereséget
termeljen. Terület van bõven,
az eszközök tekintetében azon-
ban szükséges lenne fejleszté-
sekre.

– Elkötelezettek vagyunk,
hogy folytassuk, továbbvigyük
a mezõgazdasági vonalat. Re-
méljük, hogy ehhez továbbra is
kapunk támogatást – összeg-
zett Czémán Imre. 

SZALAPÁN ZÖLDSÉGET ÉS GYÜMÖLCSÖT

TERMEL ÉS MÉHÉSZKEDIK AZ ÖNKORMÁNYZAT

Értékeket teremtenek
Akét kezünk gyümölcse, amit megtermelünk, mondhatom,

hogy értéket teremtünk. Czémán Imre, Szalapa polgár-
mestere fogalmazott ekképp, egyfajta összegzésként a

Start közmunkaprogrammal kapcsolatosan.
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Kovács Tamás, a SZABADICS
Csoport elnöke fogalmazott
ekként, mikor a társaság mun-
káiról, illetve jövõjérõl kérdez-
tük.

– Az már jó egy évvel ezelõtt
nyilvánvaló volt, hogy a 2024-
es év több irányú kihívást je-
lent a számunkra, mert egy-
idõben kellett megvalósíta-
nunk a cégcsoport történeté-
nek legnagyobb komplex pro-
jektjét, és ezzel párhuzamosan
készülni arra, hogy ilyen volu-
menû projektek nem lesznek a
közeljövõben. A brigádjaink

már a tavasz folyamán befejez-
ték a munkájukat a Gelse,
Bánokszentgyörgy, Surd térsé-
gébe tartozó településeken.
Azt már láttuk tavaly õsszel,
hogy számukra Magyarorszá-
gon érdemi mennyiségû mun-
kát nem fogunk tudni biztosí-
tani, ezért sok munkát és jelen-
tõs erõforrásokat fektettünk
abba, hogy Horvátországban
projekteket tudjunk nyerni,
amiben sikeresek is voltunk, és
ennek köszönhetõen számunk-
ra jövõ év közepéig a folyama-
tos munkalehetõség biztosított. 

–  Jelenleg  milyen  projekte-
ken  dolgoznak?  Mit  kell  ezekrõl
tudni?  

– Ahogy említettem, ennek
az évnek a legnagyobb kihívása
a nagykanizsai téréghez kap-
csolódó települések szennyvíz-
elvezetésének megoldása volt,
amit kollégáim lelkiismeretes
munkájának köszönhetõen ha-
táridõben sikeresen át is ad-
tunk szeptember 12-én. Ez a
munka nagyságrendjében,
komplexségében a SZABADICS
Csoport történetének legna-
gyobb kihívása volt, ezért öröm
és magabiztosságot adó érzés,
hogy határidõben tudtuk meg-
valósítani az elvárt mûszaki
színvonalon. Szakmailag szin-
tén jelentõs kihívás, hogy mind
a magas- mind a mélyépítõ kol-
légáink dolgoznak Tokajban,
ahol a világörökség részét ké-
pezõ történelmi belváros meg-
újítását végezzük. Ezen túl
mind a horvát, mind a román
leányvállalatunk jövõképe biz-
tosított, hiszen olyan szerzõdé-
sekkel rendelkeznek, amelyek a

következõ évre is stabil elõre-
lépést jeleznek.

–  Milyen  projektek  vannak  ki-
látásban?

– Annak ellenére, hogy ösz-
szességében jelentõsen csök-

kent az építõipar teljesítmé-
nye, jelen pillanatban még ké-
pesek vagyunk biztosítani a
munkatársaink kapacitásainak
folyamatos lekötését. Igaz,

hogy ezt sokszor olyan áron,
hogy jelentõsen ki kell lépni
mindannyiunknak a komfortzó-
nából. Így van ez akkor is, ami-
kor Horvátországba kell men-
nünk dolgozni, de így van ak-
kor is, amikor Tokajban kell éj-
szakázniuk a kollégáimnak,
mert ott tudunk értékteremtõ
munkát végezni. Jelenleg szin-
tén egy olyan munka elõkészí-
tésén dolgozunk, ami korábban
nem volt a SZABADICS Csoport
történetében, Bóly környékén
fogunk öntözõrendszereket
építeni. Szerencsére minden
munkatársam, aki a projekt
elõkészítésén dolgozott, jelen-
tõs szakmai kihívásként éli
meg a feladatot! Ennek a mun-

kának köszönhetõen tudtunk
egy olyan versenyképes ajánla-
tot összeállítani, amivel meg-
nyertük a versenyeztetési eljá-
rást.

–  Nem  túl  jó  hírek  érkeznek
az  építõiparról.  A  jelenlegi  hely-
zet  hogyan  érinti  Önöket?  

– Vitorlát varrni mindig szél-
csendben kell! – tartja a mon-
dás. Ezt az elvet követjük mi is.
Elkezdtük a vállalatirányítási
rendszerünk korszerûsítését,
hogy minél inkább támogassa
az adatvezérelt mûködési mo-
dell kialakítását. A jövõ záloga a
fenntarthatóság, ennek érde-
kében auditáltattuk magunkat
az ISO26000 minõségirányítási
rendszer szerint, és büszkén
számolok be róla, hogy az or-
szágban elsõként szereztük
meg egy független minõség-
ügyi tanúsító szervezet meg-
erõsítését a fenntarthatóság
irányába tett lépéseink meg-
erõsítésére és alátámasztására.
Ezeken felül mûszaki kollégáim
dolgoznak a kivitelezési folya-
mataink digitalizációjának lehe-
tõségein, a BIM-modell beveze-
tésén, tesszük ezt azért, hogy
haladjunk a piaci igényekkel, és
egy versenyképes szolgáltatást
nyújtó vállalkozás maradjunk a
megváltozott körülmények kö-
zött is. A fentieken túl nem
maradhat el a társadalmi fele-
lõsségvállalás sem, még év ele-
jén mintegy tízmillió forint ér-
tékben újítottuk fel a nagykani-
zsai Családok Átmeneti Ottho-
na intézmény vizesblokkjait,
amiért a Vöröskereszttõl elis-
merõ oklevelében is részesül-
tünk, és emellett rekordszámú
nevezõvel valósítottuk meg a
SZABADICS RIDE Company Chal-
lenge céges kerékpáros csapat-
versenyt, illetve a Kis-Balaton
Futófesztivált. Mindezek mel-
lett megújítottuk a logónkat,
hogy egy kicsit dinamikusabb
színvilággal tudjuk erõsíteni a
csoport elkötelezõdését a meg-
újítás, a fiatalosság, a változá-
sok támogatása mellett. A SZA-
BADICS Csoport célja, hogy a
megbízhatóság szinonimája le-
gyen minden piaci szereplõnek.  

A SZABADICS CSOPORT SOK ENERGIÁT FEKTET A JÖVÕBENI CÉLJAI TERVEZÉSÉBE

Vitorlát varrni szélcsendben kell!
Vitorlát varrni mindig szélcsendben kell! – tartja a mondás.

Ezt az elvet követjük mi is. Az elmúlt hónapokban sok
energiát fektettünk a következõ 3–4 éves céljaink meg-

fogalmazásába, a szükséges lépések meghatározásába.

A Keep Young and Fit program célja az egészséges életmód népszerûsítése, különösen
a fiatalabb generációk körében, a szlovén–magyar határon átnyúló együttmûködés kere-
tében. Az Európai Regionális Fejlesztési Alap által támogatott projekt a két országban egy-
re nagyobb gondot okozó egészségügyi kihívásokra kíván reagálni, amelyek a mozgássze-
gény életmódból és a nem megfelelõ táplálkozásból fakadnak. A program központi szere-
pet szán az iskoláskorú gyerekeknek, akiket tudatos táplálkozásra és rendszeres fizikai ak-
tivitásra kíván ösztönözni. Ezzel megelõzve a fiatalkorban kialakuló elhízást és egyéb be-
tegségeket.

A programhoz csatlakozott a Lenti Általános Iskola és Gimnázium Arany János Tagintézmé-
nye is. Az intézmény vezetõsége elkötelezett az egészségtudatos magatartásformák kialakí-
tása mellett. A testnevelésórákon túl nagy hangsúlyt fektetnek a szabadtéri idõtöltésre, ahol
a diákok változatos sportokat próbálhatnak ki. A tanintézet részese az Aktív Iskola Program-
nak, amely heti rendszerességgel biztosít friss gyümölcsöt és tejet a gyerekeknek, valamint
lehetõséget nyújt a tanórán kívüli mozgásformák kipróbálására. Ezenkívül az intézmény
rendszeresen részt vesz a diákolimpiákon, valamint városi és regionális sporteseményeken,
mint például a minden évben megrendezett 24 órás sportmaraton. Ezeknek az események-
nek a célja, hogy a fiatalok ne csak tanórai környezetben mozogjanak, hanem a közösség-
ben és szabadidõjükben is aktívak legyenek. Ennek érdekében az iskola kirándulásokat szer-
vez, ahol a diákok gyalog-, és kerékpártúrákon vehetnek részt. A programnak ugyancsak
fontos része a pedagógusok példamutatása, akik saját egészséges életmódjukkal ösztönzik
a fiatalokat. 

Az egészségtudatosság nem
csak a mozgásra terjed ki, ha-
nem az étkezési szokásokra is.
Az iskolában különös figyelmet
fordítanak arra, hogy a diákok
szezonális alapanyagokból ké-
szült ételeket fogyasszanak. A
menüben gyakran szerepelnek
nyers zöldségek, gyümölcsök,
illetve egészséges köretek,
mint például a bulgur, vagy a
kuszkusz. Az élelmezésvezetõ
elmondása szerint, kezdik meg-
szokni a gyerekek ezeket a fogásokat. Az ilyen jellegû kezdeményezések hozzájárulnak ahhoz,
hogy a fiatalok már korán kialakítsák az egészséges táplálkozás iránti igényt.

A mentális jólét megõrzése is kiemelt szerepet kap a programban. Az oktatók szerint az
okoseszközök túlzott használata negatívan hat a gyerekek testi és lelki fejlõdésére. Éppen
ezért a Keep Young and Fit program egyik célja, hogy egyensúlyt teremtsen a digitális eszkö-
zök használata és a fizikai aktivitás között. A projekt keretében különbözõ mozgásos tevé-
kenységek kerülnek elõtérbe, amelyek nem csak a diákok fizikai állóképességét javítják, de a
közösségi élményeket is erõsítik.

A projekt 2025. december vé-
géig tart. A szervezõk a követke-
zõ években újabb kezdeménye-
zésekkel bõvítik a programot,
amelyek még inkább ösztönzik a
diákokat a rendszeres mozgásra
és a tudatos táplálkozásra. Az is-
kolában dolgozó pedagógusok
elkötelezettek amellett, hogy
olyan változatos tevékenysége-
ket kínáljanak, amelyek nem csak
fizikailag, hanem szellemileg is
gazdagítják a tanulókat, hozzájá-
rulva ezzel egy egészségesebb és
kiegyensúlyozottabb jövõhöz.

HATÁROKON ÁTÍVELÕ EGÉSZSÉGTUDATOSSÁGI PROGRAM
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Dr. Varga Zsolt, a Magyar
Növényvédõ Mérnöki és
Növényorvosi Kamara Zala Vár-
megyei Szervezetének elnöke
hangsúlyozta: ötödik alkalom-
mal szervezték meg a sportna-
pot a Balaton-parti városban.
Az elsõ három évben a Dunán-
túlon dolgozó kollégáikat vár-
ták a programra, tavaly azon-
ban országos jelleget kapott a
rendezvény, ami öröm szá-
mukra. 

– Vonzó a kollégák számára,
hogy kötetlen sportesemény-
rõl van szó. A cél nem más,
mint hogy ezt a szakmát ilyen
módon is egybentartsuk. Kicsit
év közben is legyünk együtt,

ne csak a hivatalos szakmai
rendezvényeken, programo-
kon – fogalmazott, hozzáfûz-
ve: öröm, hogy a vendégek
már elõre érdeklõdnek, na-
gyon várják a programot, a ta-
lálkozást.

Az összesen mintegy 4300
aktív tagot számláló Magyar
Növényvédõ Mérnöki és
Növényorvosi Kamara orszá-
gos elnöke, Hunyadi István kö-
szöntõbeszédében kiemelte:
ha növényorvosok találkoz-
nak, biztos, hogy nem marad-
nak el a szakmával kapcsola-
tos beszélgetések, eszmecse-
rék. Úgy fogalmazott: min-
denkinek vannak tapasztala-

tai, véleményei, ismerik az
egyedi területekre jellemzõ
problémákat, melyeket meg
tudnak osztani egymással. Ez-
zel sok mindenben tudják se-
gíteni egymást.

– Azt gondolom, szakmailag
összetartó közösségrõl beszé-
lünk, a sportnap bizonyítja,
hogy emberileg is összetartás
jellemzi a növényorvos-társa-
dalmat – mondta.

Benépesült a MATE Geor-
gikon Campus sporttelepe, a
pályákon több lehetõség várta
a tizenhárom megyébõl érke-
zett növényorvosokat, a szer-
vezetek csapatait. A résztvevõk
fociban, asztaliteniszben, tol-
laslabdában és dartsban mér-
hették össze ügyességüket.

– A rendezvény gerincét

természetesen a sportok ad-
ják, ezen belül is a focitorna,
melyre tizenhárom csapat ne-
vezett – árulta el dr. Varga
Zsolt. – A versenyek mellett
azonban fõzõversenyt is hir-
dettünk, és bogrács nélkül
szinte nem is érkezett csapat.
Örömmel tölt el, hogy bármer-
re is nézünk, a hangulat kiváló.

És hogy a szórakozás mel-
lett szakmailag mi mindenrõl
esett szó? Nos, az errõl dr. Var-
ga Zsolt adott összefoglalót.

– Jelenleg zajlik a repce ve-
tése és megkezdõdött a tava-
szi kapás növények betakarítá-
sa. Mondhatjuk, hogy idejeko-
rán, mert tulajdonképpen min-
den két héttel korábban indult
a megszokottnál. Számos gaz-
dasági kihívás mellett nagy

probléma az agráriumban az
országos aszály. A helyzet
meglehetõsen súlyos, fõként a
keleti országrészben okozott

terméskiesést a csapadék-
hiány, de mindenütt éreztette
hatását a klímaváltozás. Ho-
gyan lehet erre felkészülni, mit
lehet tenni? A helyzet nem
könnyû, a kritikus változások-
kal nehéz együtt élni, hiszen a
kiesõ csapadékot nem lehet
pótolni. Fontos, hogy – az ag-
rotechnikától kezdve a talajon
keresztül a környezetig, a mik-
roklímáig, a növényvédelemig
– a termelés minden elemére
kiemelt figyelmet fordítsunk.
Olyan technológiákra, techno-
lógiai frissítésekre, növényvé-
delmi és, tápanyag-utánpótlási
fejlesztésekre van szükség,
amelyekkel tudjuk segíteni a
növények túlélését – tette
hozzá a szakember, aki el-
mondta: az országos sportnap
e problémák, illetve tennivalók
átbeszélésére is minden évben
kiváló alkalmat teremt.

KESZTHELYEN TARTOTTÁK ORSZÁGOS SPORTNAPJUKAT A NÖVÉNYORVOSOK

Sportoltak, szakmáztak 
Nem csupán fociztak, pingpongoztak, dartsoztak és tol-

laslabdáztak, hanem „szakmáztak” is a növényorvosok
Keszthelyen. A hagyományos augusztus végi sportnapra

az ország minden részébõl érkeztek csapatok, összesen mint-
egy kétszáz fõvel.

Aközelmúltban lehullott
nagy mennyiségû csapa-
dék ugyan jól jött, nagy

szükség volt rá, de mivel késõn
jött, túl sok gyógyírt a száraz-
ság által korábban okozott gon-
dokra, károkra mégsem adott. 

Simonfalvi Elemér, a keszthe-
lyi székhelyû B. L. Agrokem Kft.
ügyvezetõje fogalmazott ek-
ként, hozzáfûzve: a sok esõ azo-
kat a károkat, melyek a vízhiány,
a jelentõs mértékû aszály miatt
korábban keletkeztek – mint pél-
dául a nem kis mennyiségû ter-
méscsökkenés – már nem tudja
korrigálni.

– A hosszan tartó szárazság
minden tekintetben problémá-
kat okozott, a talaj elõkészítésé-
tõl kezdve a megmunkálásán át
a növényvédelemig. Az árvakelé-
seket nem lehetett kezelni, s a
kukoricánál mindkét toxin meg-
jelent – fogalmazott.

– Természetesen a termés is
alaposan megszenvedte a víz-
hiányt, a kukorica például au-
gusztusban nem beérett, hanem
egyszerûen tönkrement, inkább
„elégett”. A termés annyira kiszá-
radt a hõségben, hogy sok eset-
ben terményszárítót
sem kellett igénybe
venniük a gazdáknak. A
szója esetében pedig
túlszáradásról beszél-
hetünk. A betakarítása
kényszerû volt, hiszen
pergette a magját. A
víztartalma a hõségben
lecsökkent, így a súly-
ból tonnákat vesztet-
tek a gazdák, s persze

ezzel együtt a bevételük is kisebb
lett. A még le nem aratott nö-
vény a csapadéknak köszönhe-
tõen visszakapta a nedvességet. 

A B. L. Agrokem ügyvezetõje
elmondta, hogy a néhány napig
tartó esõzés során a csapadék
nem folyt el a területekrõl, ez
annak is köszönhetõ, hogy ázta-
tó formában hullott le. 

– A talaj az utolsó cseppig be
tudta fogadni a vizet. Hatalmas
hiány volt, s ha késõn is jött, va-
lamennyire azért orvosolni tudta
a helyzetet. A csapadék kellett a
földeknek, még ekkora mennyi-
ségben is, a talaj vízkészlete
részben visszatöltõdött. Azt

azonban hozzá kell tenni, hogy a
hosszú ideig tartó hõséget és a
csapadékhiányt a talajélet is na-
gyon megszenvedte: a különbö-
zõ gombák, mikroorganizmusok
elpusztultak. Az esõ nyilván e te-
kintetben is jól jött, de egészen
biztos, hogy a talajélet csak
hosszú idõ alatt normalizálódik.
Ha nem lesz csapadék, akkor ez a
folyamat meglehetõsen hosszú-
ra nyúlhat, s nehéz lehet. Kérdés,
hogy a talaj hogyan, mennyi idõ
alatt és milyen mértékben tudja
majd biztosítani, visszaadni a
tápanyagokat a növénynek.

Simonfalvi Elemér hangsú-
lyozta: megoldások léteznek, a
gazdáknak tudnak tanácsot adni
azzal kapcsolatosan, hogy mi-
ként kezeljék a megoldandó
problémákat.

– Sok olyan készítmény van
forgalomban, melyek segítik a
talajba juttatni a talajéletet elõ-
segítõ formulákat. Léteznek bak-
tériumkészítmények, melyeket
kijuttatva fel tudjuk gyorsítani a
talajregenerálódás folyamatát –
fogalmazott. 

A SOK ESÕ MÁR NEM OLDJA MEG A KORÁBBI GONDOKAT

Jól jött, de késõn
AZalai Borút Egyesület el-

nöke, Martincsevics  Ist-
ván  szerint a jövõ szem-

pontjából legfontosabb, hogy
a vármegye borai visszakap-
ják a régi, háború elõtti pati-
nájukat. A szervezet ezért is
tevékenykedik.

– A Zalai Borút Egyesület
mintegy 130 szõlõsgazdát
számlál, a tagság lefedi az
egész vármegyét – fogalma-
zott. De van olyan is, aki a Pilis-
ben él, s Zalában termel. A
megalakuláskor azt tûztük ki
célul, hogy segítsük a tagságot
minden téren, s erõsítsük a
marketingmunkát, széles kör-
ben megismertetve a zalai bo-
rokat. Úgy gondolom, ezért so-
kat sikerült tennünk. A székhe-
lyünk hivatalosan Zalaszentgró-
ton van, de Dötkön található a
gyöngyszemünk, egy ré-
ges-régi pince, a Noé Bor-
ház, amit felújítottunk. A
rendezvényeink többségét
e helyen tartjuk. Egy pá-
lyázat segítségével nem-
rég cseréltük ki az épület
héjazatát. Ugyancsak pá-
lyázati támogatással, egy
szlovén–magyar kiírás se-
gítségével indítottuk be a
Szõlõhegyi Piknik nevû
programot. Ennek kereté-
ben, a villányi szakiskola
közremûködésével, bormi-
nõsítõ-képzés indult har-
minc fõvel. A pályázat leg-
nagyobb hozadéka azon-
ban a Hegyke nevû bor
életre hívása volt. Ez nem
csúcsbor, hanem egy átla-

gos nedû. Egy le-
írás szerint – a
megfelelõ zalai,
keszthelyi szõlõ-
fajtákat a kért
arányban használ-
va – bármelyik
gazda elkészíthe-
ti. Sokan éltek is a
lehetõséggel. A
palack címkéjén
pedig zalai szoká-
sok leírásai kaptak
helyet. Mindezzel
dr. Bakonyi Károly
s z õ l õ n e m e s í t õ
elõtt is tisztel-
günk.

Martincsevics
István elmondta:
az idei szõlõtermés megfelelõ
volt, megfelelõen alakultak a
cukorfokok és a savtartalmak,
így a borokkal sem lesz gond,
azok jók lesznek.

– A szüret idõpontja válto-
zott, sokkal korábban kellet le-
szedni a szõlõt, a rizlingszilvá-
nit például már augusztus kö-
zepén. A gondot inkább az

amerikai kabóca nevû
kártevõ okozza, ami el-
len nagyon nehéz a vé-
dekezés. Sajnos a boros-
gazda-társadalom is el-
öregedett, egyre kisebb
a mûvelt terület. A bor-
fogyasztásra amúgy van
igény. Veszik a folyó bo-
rokat, de a minõségiek is
kelendõek. A borosprog-
ramok népszerûek, úgy
gondolom, komoly mar-
ketingmunka mellett
ezek is nagyban segít-
hetnek abban, hogy a
zalai nedûk visszakapják
a régi patinájukat. A Za-
lai Borút Egyesület en-
nek érdekében dolgozik
továbbra is.

A ZALAI BORÚT EGYESÜLET TAGSÁGA AZ EGÉSZ VÁRMEGYÉT LEFEDI

Kell a régi patina


